
ORIGINALE 
 

 

 

CITTA’ DI SPINEA 
Provincia di Venezia 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

DELIBERAZIONE N. 89 DEL 28/11/2015 
 

OGGETTO: PIANO DELLE ACQUE COMUNALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE N° 8 DEL 21.03.2014 - CONTRODEDUZIONE 

ALL'OSSERVAZIONE E APPROVAZIONE 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 09:00, nella residenza 

comunale, convocata nei modi di legge, con nota Prot. n.36714 del 20/11/2015 si è legalmente 

riunito il  Consiglio Comunale nelle persone dei sottoindicati signori: 

 

N. Nominativo P/A N. Nominativo P/A 

1 CHECCHIN SILVANO P 10 ZORZETTO PENZO MARIO A 

2 D'ATRI LUCA P 11 MALVESTIO ANNA P 

3 BARBIERO PAOLO P 12 TESSARI CLAUDIO A 

4 PAROLARI LUANA P 13 ZAMENGO FRANCA A 

5 ZOLLO MAURO A 14 ARMELAO MAURO A 

6 DE PIERI FRANCESCO P 15 CARRARO ELIA A 

7 LITT GIOVANNI P 16 DE PIERI MASSIMO P 

8 MARGIOTTA MANUELA A 17 MAZZOTTA STEFANIA P 

9 MARASTONI MARZIA P    

 

Totale Presenti 10               Totale Assenti 7 

 

Presiede la seduta Il Presidente del Consiglio  Luca D'Atri. 

 

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale  Guido Piras. 

 

Il Presidente, constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e, previa 

designazione a Scrutatori dei Consiglieri: LITT GIOVANNI, MARASTONI MARZIA, 

MAZZOTTA STEFANIA 

invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso 

nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 



OGGETTO: PIANO DELLE ACQUE COMUNALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE 

DI CONSIGLIO COMUNALE N° 8 DEL 21.03.2014 - CONTRODEDUZIONE 

ALL'OSSERVAZIONE E APPROVAZIONE  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

L’assessore all’urbanistica ed edilizia privata Stefania Busatta riferisce quanto segue: 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 8 del 21/03/2014 avente ad oggetto “Adozione del Piano 

delle Acque Comunale”; 

Rilevato che, ai fini della trasparenza dell’attività di pianificazione e governo del territorio, gli atti 

di cui al suddetto Piano sono stati pubblicati ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

Dato atto che il Piano è stato depositato a disposizione del pubblico per 30 (trenta) giorni 

consecutivi presso la sede del comune dal 24/05/2014, decorsi i quali chiunque ha potuto formulare 

osservazioni entro i successivi 30 (trenta) giorni fino al 22/07/2014; 

Dato altresì atto che dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso pubblicato 

nell’albo pretorio del comune, su due quotidiani a diffusione locale, mediante manifesti pubblici e 

sul sito internet del Comune; 

Vista l’attestazione di pubblicazione e avvenuto deposito da parte del Segretario Generale dott. 

Guido Piras del 07/08/2014; allegato alla presente (Allegato A); 

Rilevato che, nel periodo assegnato per la presentazione delle osservazioni di cui all’articolo 18 

comma 3 della L.R. 11/2004, è pervenuta n. 1 (una) osservazione, giusta attestazione del Segretario 

Generale del Comune di Spinea di cui sopra (osservazione presentata dal Sig. Massimo De Pieri in 

rappresentanza del “Movimento Cinque Stelle” in data 23/07/2014 prot. 22035); 

Constatato che, oltre i termini assegnati,   non è pervenuta nessuna ulteriore osservazione; 

Vista la scheda di sintesi dell’osservazione e la relativa controdeduzione allegata alla presente 

(Allegato B); 

Precisato che il Piano adottato  è stato sottoposto a Verifica di Assoggettabilità alla VAS; 

Ricordato che con comunicazione acquisita agli atti con Prot. com.le n° 14901 del 21/05/15 la 

Dirigente Regionale della Sezione coordinamento Commissioni (VAS VINCA NUVV) Dott. Avv. 

Paola Noemi Furlanis dava riscontro che  in data 23/04/2015, è stato emesso il parere motivato n° 

76 della Commissione Regionale Vas riguardante la Verifica di assoggettabilità del Piano delle 

Acque Comunale che di seguito si riporta: “Non assoggettare alla procedura VAS a condizione che 

si ottemperi alla seguente prescrizione ‘Venga concordato un piano di monitoraggio, così come 

previsto dalla direttiva di cui all’art. 15 del PTCP, come riportato nella nota della Provincia di 

Venezia prot. n. 30285 del 10/04/2015’ “; 

Visto l’art. 18 della L.R. 23.04.2004 n. 11; 

Ricordato che i contenuti del presente provvedimento sono stati illustrati nella seduta del 24 

settembre 2015 durante la quale sono emerse alcune richieste di approfondimento in relazione ai 

contenuti dell’osservazione presentata e della controdeduzione proposta (aggiornamento 

cartografico, verifica della documentazione, ecc.); 

Ritenuto di accogliere  i rilievi emersi in sede di commissione urbanistica e di richiedere ai 

professionisti incaricati della redazione del Piano delle acque, la verifica del piano in relazione ai 

rilievi evidenziati in sede di commissione; 

Rilevato che i professionisti incaricati della redazione del Piano delle acque hanno aggiornato la 

documentazione e illustrato i contenuti dell’aggiornamento nella seduta della commissione 

urbanistica svoltasi il 12 novembre 2015 presso la sala Giunta della sede municipale alle ore 17; 

Ricordato che, in sede di commissione, è stato precisato e illustrato che le modifiche apportate 

hanno consentito sicuramente l’aggiornamento della documentazione adottata (adeguamento di 

alcune pagine della relazione tecnica e della tavola n. 4 sulla carta dell’uso del suolo), ma non 

hanno introdotto modifiche rispetto ai contenuti del piano delle acque; 



Viste le integrazioni presentate in data 19 novembre 2015 prot. n. 36.468 dai professionisti 

incaricati, consistenti nella “Relazione tecnica” e Tav 4 della Carta dell’uso del suolo, elaborati che 

sostituiscono i corrispondenti elaborati aventi stessa denominazione, ma aventi prot. n. 27914 del 

23/09/2013, adottati con la deliberazione consiliare n. 8 del 21/03/2014 “Adozione del Piano delle 

Acque Comunale”  sopra richiamata; 

Constatato che le modifiche apportate al Piano delle acque e contenute nella documentazione 

integrativa presentata in data 19 novembre 2015 comportano modifiche non sostanziali e di  lievi 

entità e che pertanto non è necessario prevedere la ri-adozione dello strumento oggetto di 

approvazione con il presente atto; 

 

tutto quanto premesso 

 

Ritenuto di doversi esprimere sull’osservazione pervenuta e sul relativo testo di controdeduzione, 

riportato nella scheda allegata (ALLEGATO B), mediante espressione di voto: 

 

1. Osservazione di Sig. Massimo De Pieri in rappresentanza del “Movimento Cinque Stelle”: 

 

Con voti favorevoli n.  10, contrari n. 0 , astenuti n. 0; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

1. approva  la controdeduzione all’osservazione prot. 22035 23/07/2014 secondo quanto  

riportato nella scheda allegata (allegato B); 

 

successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito: 

 

PRESENTI 10 ASSENTI 7 VOTANTI  10 

FAVOREVOLI 10 CONTRARI 0 ASTENUTI 0 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano delle acque  costituito dai seguenti elaborati: 

 

01 – Relazione tecnica;    Prot. n°36468, del 19/11/2015; 

02 – Relazione idrologica idraulica;    Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

03 – Carta di inquadramento generale;    Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

04 – Carta dell’uso del suolo;     Prot. n°36468, del 19/11/2015; 

05 – Carta dei sottobacini;     Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

06 – Carta delle aree allagate e del dissesto idrogeologico; Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

07 – Carta del micro rilievo;     Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

08 – Carta del servizio idrico integrato;    Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

09 – Quadro conoscitivo rete acque meteoriche;   Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

10 – Carta dei coni visuali;     Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 



11 – Carta delle aree in trasformazione, fragilità, vincoli esistenti, aree allagate e dissesto 

idrogeologico;         Prot. n° 27914, del 

23/09/2013; 

12 – Carta della classificazione;    Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

13 – Carta delle competenze;     Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

14 – Carta delle criticità;     Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

15 – Carta degli interventi;     Prot. n° 27914, del 23/09/2013; 

 

2. di precisare che il Piano approvato acquisterà efficacia trascorsi 15 (quindici) giorni dalla 

pubblicazione nell’albo pretorio della presente delibera; 

 

3. di dare mandato al competente Settore Urbanistica e Edilizia di dare attuazione alle condizioni 

indicate nel parere motivato n° 76 del 23 aprile 2015 emesso dalla Commissione Regionale Vas 

di cui alla comunicazione Regionale acquisita agli atti con Prot. com.le n° 14901 del 21.05.2015 

ovvero: “Non assoggettare alla procedura VAS Il Piano delle Acque proposto dal Comune di 

Spinea, in quanto, con la realizzazione di tutte le misure di mitigazione/compensazione 

individuate, non determina effetti significativi sull’ambiente, a condizione che si ottemperi alla 

seguente prescrizione: 1. Venga concordato un piano di monitoraggio, così come previsto dalla 

direttiva di cui all’art. 15 del PTCP, come riportato nella nota della Provincia di Venezia prot. 

n. 30285 del 10/04/2015, mediante la predisposizione di opportune risorse.”. 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Settore ambiente e al Settore lavori 

pubblici del comune di Spinea e  alla Direzione ambiente della Città Metropolitana di Venezia. 

 

 



 

 

 

CITTA’ DI SPIINEA 

Provincia di Venezia 

 

ALLEGATO A) ALLA DELIBERA N. 89 DEL 28/11/2015   

 

PARERI SULLA PROPOSTA N. 70/2015   

DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: PIANO DELLE ACQUE COMUNALE ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE N° 8 DEL 21.03.2014 - CONTRODEDUZIONE 

ALL'OSSERVAZIONE E APPROVAZIONE  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000) 

 

In ordine alla proposta di delibera, sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE 

Note:   

RESPONSABILE LA RESPONSABILE DEL  

  Fiorenza Dal Zotto 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente del Consiglio  

  Luca D'Atri 

Il Segretario Generale 

  Guido Piras 

 

____________________ 

 

____________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata, sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per quindici 

giorni consecutivi dal 04/01/2016 al  19/01/2016. 

 

 

 Il Segretario Generale  

Spinea, li  04/01/2016    Guido Piras   

   

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/01/2016 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del 

T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, decimo giorno successivo alla pubblicazione. 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi dell'art. 

134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 

 Il Segretario Generale  

   Guido Piras 

   

 

 

 

       

  

                  

          
 

 

 

 


